تثبیت مرزهای شرقی ایران با توجه به میزان قدرت دولت مرکزی در نوسان بود. ضعف و بی‌کفایتی دولت مرکزی و سیاست اعمال قدرت انگلستان از عوامل اصلی تعیین سرحدات شرقی ایران بودند.

1. "Sir Frederic Goldsmid, and the Containment of Persia 1863-73" (April 1997)

2. Henry Mc Mahon

حکمت گلداسمید

در ۹ اگوست ۱۸۷۰ م. / ۱۰ جمادی‌الاول ۱۲۸۷ ق. فردریک گلداسمید^۱ با درجه افتخاری مائزور کلنل به‌عنوان حکم منصوب شد. وی در سیستان نیز همانند مکران با همان حساسیت‌های مبتنی بر واقعیات وارد عمل شد. وی در توجیه مرزهای بلوچستان و سیستان می‌گوید که تجربه شخصی‌اش او را به این نتیجه رسانده بود که در آسیا مرزهای تثبیت شده و قطعی بین ملت‌های نآرام و متخاصم بیشتر تحت تأثیر شرایط تعیین می‌شد تا اصول (قواعد) و بهترین تضمین برای صلح و پیشرفت بود. بر این اساس، او پس از بررسی شرایط تملک سرزمینی در سیستان، در ۱۷ اگوست ۱۸۷۲ م. / محرم ۱۲۸۹ ق. نتیجه گرفت سیستان به لحاظ جغرافیایی، مسلماً قسمتهایی از افغانستان را تشکیل می‌دهد؛ اما در آن‌چه سیستان اصلی می‌نامید بر این باور بود که باید واقعیت حاکمیت ایران را قبول کرد (Brobst, 1997: 210-211). وی از هر دو طرف دعوا خواست مستندات خود مبنی بر حاکمیت بر سیستان را ارائه دهند.

دولت ایران برای مطیع کردن خوانین سیستان و جلوگیری از نفوذ افغان‌ها، چندین بار به اقدامات نظامی دست زد. در ابتدای دوره ناصرالدین‌شاه، امیرکبیر سرکوبی بعضی از خوانین سیستان از جمله احمدخان -نوه و جانشین شاه‌پسندخان حاکم لاش و جوین- را به کهندل‌خان حاکم قندهار و یارمحمدخان حاکم هرات تحت فرماندهی حسام‌السلطنه حاکم خراسان واگذار کرد. این نیرو در ۱۲۶۷ ق. / ۱۸۵۱ م. موفق شد در کنار رود هیرمند احمدخان را شکست دهند و لاش و جوین را فتح کنند. امیرکبیر برای تحکیم وفاداری و تابعیت کهندل‌خان به دولت ایران، سردار مهردل‌خان - برادرزاده کهندل‌خان - را به حکومت لاش و جوین منصوب کرد. در نتیجه تدبیر امیرکبیر، حاکمیت دولت ایران در سرتاسر ایالت سیستان و بلوچستان تا مرز سند جاری شد (آدمیت، ۱۳۸۹: ۲۵۲-۲۵۳؛ احمدی، ۱۳۷۸: ۱۱۵ و ۱۸۲؛ بهمنی قاجار، ۱۳۸۵: ۱۰۱؛ Ferrier, 1976: 431-432). یارمحمدخان پس از مأموریت سیستان، در راه بازگشت به هرات، بیمار شد و اندکی بعد در شعبان ۱۲۶۷ ق. / ۱۸۵۱ م. فوت کرد و پسرش صیدمحمدخان فرمانبرداری خود از دولت ایران را اعلام کرد (آدمیت، ۱۳۸۵: ۶۲۰). هم‌چنین در

سال ۱۲۶۹ ق. / ۱۸۵۲ م. سردارعلی خان سربندی از پذیرش حاکمیت دولت ایران سرباز زد و امیر اسدالله خان، فرزند خود، امیر علم خان را برای کمک به حسن خان جلیلود به سیستان فرستاد و آنان پرچم ایران را بر سردر قلعه سه کوهه برافراشتند و علی خان مطیع و به تهران آورده شد (مجتهدزاده، ۱۳۸۶: ۱۲۸). اما رضاقلی خان هدایت به سرکشی سردار علی خان اشاره ای نمی کند و برعکس مدعی است که سردار علی خان سیستانی در سال ۱۲۷۳ ق. / ۱۸۵۶ م. که از چاکران و خدمت گزاران جان نثار بود به «عتبه بوسی درگاه شاهنشاه ایران» (هدایت، ۱۳۸۰، ج ۱۰: ۱۹۳۸) اقدام کرد. وی در روز جمعه ۲۳ ذی الحجّه ۱۲۷۳ ق. / ۱۶ اوت ۱۸۵۷ م. با دختر بهرام میرزا ازدواج کرد که سبب دلبستگی بیشتر وی به دولت ایران شد و قدرتش بسیار گشت؛ اما پس از مدتی توسط برادرزاده اش تاج محمدخان کشته شد. دولت ایران اطاعت تاج محمدخان را پذیرفت و از تنبیه او صرف نظر کرد. در سال ۱۲۸۴ ق. / ۱۸۶۵ م.

امیر حشمت‌الملک هیچ‌گونه اعتراضی را بر نمی‌تابید. چنان‌که بنا به گزارش سر آرتور هاردینگ^۱، وزیرمختار بریتانیا، به لرد لندسون^۲، وزیر امور خارجه بریتانیا، در سال‌های ۱۹۰۱-۱۹۰۲ م. / ۱۳۱۹-۱۳۲۰ ق. در سال ۱۸۹۱ م میان امیر حشمت‌الملک علم و روحانیون اختلاف و مشاجره شدیدی رخ داد که طی آن به دستور امیر یکی از ملاها به سختی تنبیه و مضروب شد. رئیس ملاها ملاقات‌های مخفی انجام داد (احتمالاً با کنسول روسیه و افغان‌ها) و برای تحریک مردم علیه امیرعلم‌خان، نمایندگانی به روستاهای سیستان فرستاد و به دنبال آن امیرعلم‌خان املاک ملاها را مصادره کرد.

ایران هم با اکراه رأی حکمیت را پذیرفت (کرزن، ۱۳۷۳، ج ۱: ۳۱۳-۳۱۵) شاه ایران که به تضمین‌های شفاهی وزیرمختار بریتانیا و ماده ششم معاهده پاریس اطمینان کرده بود سرسختی نشان داد ولی سرانجام وی را در سفر سوم خود به اروپا در سال ۱۸۷۳/۱۲۹۰ ق که با وام بریتانیا تأمین شده بود و در دیدار رسمی از بریتانیا به دعوت ملکه بریتانیا با اعطای نشان زانوبند فریفتند و شاه به خاطر ارادت به ملکه ویکتوریا با رأی حکمیت در جولای ۱۸۷۳ م / ۱۲۹۰ ق موافقت کرد. به بیان دقیق‌تر ایران به فشارهای دیپلماتیک تن در داد (متولی حقیقی، ۱۳۸۳: ۲۸۴؛ Brobst, 1997: 212).*

نقش ناصرالدین شاه قاجار در تعیین مرزهای شرقی

بریتانیا خواهان حمایت از ایران بود؛ ولی چنان‌که یکی از وزرای هندوستان در این باره می‌گوید: «افسوس که ایران از سوء اداره، خود را ضعیف و مفلس کرده و قشون ایران اسباب رسوایی شده» (همان: ۱۱۲) و خود سپهسالار نیز در نامه‌ای به ملکم‌خان به این مسأله اعتراف می‌کند. سپهسالار در نامه‌ای به تاریخ ۳۰ ژوئن ۱۸۷۳ م. / ۴ جمادی‌الاول ۱۲۹۰ ق. از لردگرانویل^۱، وزیر امورخارجه

1. Lord Granville

بریتانیا، رویه دولت بریتانیا را نسبت به تمامیت ارضی ایران پرسید و جواب لرد آب سردی بر پیکر شاه و سپهسالار بود.

طبق این ماده حقوقی، شصت سال، مدت زمانی است که مقرر شده است پس از آن هیچ ادعای سرزمینی مرده نمی‌تواند از نظر حقوقی احیا گردد؛ بنابراین حتی با فرض اینکه شاهان قاجار حق داشتند مدعی کلیه متصرفات صفویان شوند، بر اساس قاعده یادشده، در این‌زمان آن حق را در مورد سیستان از دست داده بودند و چون سیستان در سال ۱۷۴۹م. / ۱۱۶۲ق. توسط احمدشاه درانی به پادشاهی جدید منضم شده بود، از این‌رو دیگر نمی‌توان گفت که ایالت سیستان بخش جدایی‌ناپذیر از ایران است (مجتهدزاده، ۱۳۷۸: ۳۸۲). گلداسمید برای به کرسی‌نشاندن تصمیم خود اصول و تئوری‌هایی که به آن اعتقاد دارد را زیر پا می‌گذارد و به مغلطه‌کاری می‌پردازد.

به‌علاوه مقامات بریتانیایی آگاهی‌های دقیق و دستور کار سنجیده‌ای در مورد سرزمین‌ها و مرزهای بلوچستان و سیستان داشتند و از پیش در مورد چگونگی تعیین خط مرزی تصمیم گرفته بودند. وی درباره مرز بلوچستان می‌نویسد که در حقیقت مأموریت ۱۸۷۰-۱۸۷۱ م. / ۱۲۸۹-۱۲۸۸ ق. گلداسمید برای داوری در رفع اختلافات مرزی در بلوچستان نبود، برخلاف آن‌چه دولت ایران خواهان آن بود و این یکی از علل اختلاف میرزا معصوم‌خان با گلداسمید بود و اصلاً هدف اجرای برنامه تفصیلی حدود مرزهای بلوچستان بود که در ژانویه ۱۸۷۰ م. / ۱۲۹۰ ق. برای او طرح شده بود.

به‌هنگام حکمیت مک‌ماهون، عبدالحمیدخان یمین نظام سرحددار ایران و طرف مذاکره‌کننده ایرانی در حکمیت، از وزارت امور خارجه، نقشه سیستان را درخواست کرد؛ اما نصرالله مشیرالدوله در ربیع‌الثانی ۱۳۲۰ ق در پاسخ اظهار بی‌اطلاعی می‌کند در حالی که حکمیت گلداسمید موجود بود (ساسانی، ۱۳۷۹: ۵۳۵-۵۳۷). در حالی که تنها جایی که این اسناد و نقشه‌ها به آسانی می‌توانست یافت شود، در بایگانی وزارت امور خارجه بود. براساس سند موجود در وزارت خارجه تا سال ۱۳۰۶ ش./۱۹۲۷ م. کتاب گلداسمید در ایران موجود نبود و مقامات ذی‌صلاح و وزارت خارجه تا اواخر ۱۳۰۵ ش./۱۹۲۶ م. از وجود کتاب بی‌اطلاع بوده‌اند (وزارت خارجه ایران، سال ۱۳۰۶، کارتن ۴۶، پرونده ۴، برگ ۳۷؛ وزارت خارجه ایران؛ سال ۱۳۰۹، کارتن ۱۸، پرونده ۳۳/۱۱۶، برگ ۱۱۵). از این سند هم‌چنین می‌توان دریافت که سفیر ایران در لندن، عبدالعلی مدرس، متوجه ضرورت درازمدت چنین کتابی نبوده و تصور کرده کتاب برای مسائل آنی مورد نیاز است.

کرده بود، بعداً وزارت امور خارجه ایران به وسیله سفارت انگلیس رونوشت حکمیت گلداسمید را به‌دست آورد و سفارت انگلیس در مراسله‌ای با عبارات روشن حکمیت گلداسمید و تفسیر آن را شرح داد (مهندسین مشاور فرپاک، ج ۱، ۱۳۶۳: ۶۲؛ شریف‌امامی، ۱۳۸۰: ۹۳). از مکاتبات وزارت خارجه ایران با سفارت بریتانیا در تهران در مرداد ۱۳۰۸ ش./اگوست ۱۹۲۹ م. آشکار می‌شود که وزارت خارجه ایران حتی در آن تاریخ که ۵۶ سال از آن می‌گذشت درک و آگاهی درستی از قرارداد گلداسمید و تفسیر آن نداشت^۱ (وزارت خارجه ایران، سال ۱۳۰۸، کارتن ۲۰، پرونده ۳۳/۱۱۹، برگ ۲۴-۲۶).

۱.

و غله وافر که بیشتر اوقات، خرواری چهار - پنج هزار قیمت غله بوده‌است، اکثر اوقات، رعیت بیچاره نان ارزن می‌خورند و جهت این است تمام سیستان، خالصه دیوان اعلی است. محصول حاصله را سه قسمت می‌نمایند. دو قسمت برای دولت، حاکم ضبط می‌کند، یک ثلث سهم رعیت است. این یک ثلث را قدری حاکم و قدری

به تاریخ ۱۸ مرداد ۱۳۰۸/۱۸ اگوست ۱۹۲۹م است سفیر بریتانیا پس از کسب اطلاع از وزارت خارجه بریتانیا به وزارت خارجه ایران اطلاع می‌دهد «کمیسیون گلداسمید حکم علی‌حده در باب مسأله تقسیم آب‌های هلمند صادر نکرده است. معهدا در سال ۱۳۰۸/۱۲۹۲ق دولت افغان تقاضای تفسیر و توضیح جمله اخیر گلداسمید را نمود.

به نوشته بیت (۱۳۶۵: ۶۴-۶۵)، امیر حشمت‌الملک به‌عنوان حاکم قاین معروفیت خاصی داشت؛ اما لندور و سوج (1902: 186) که او را از نزدیک دیده و با او در ابتدای سال ۱۹۰۲ م. / ۱۳۲۰ ق دیدار کرده است، وی را فردی معتاد و ریش‌نتراشیده و کثیف و گیج و منگ معرفی می‌کند که البته از وقایع دنیای آن روز؛ مثل وقایع چین، اطلاع داشت. رونالدشای (Ronaldshay, 1902: 78-79) نیز از امیر علم‌خان و پسرانش و قدرت وی می‌نویسد و این‌که بیشتر به دلیل هدایایی که به دربار می‌فرستاد مورد توجه دربار و دولت بود. این خاندان توانستند خود را با شرایط سیاسی ایران در دوران مختلف وفق دهند و از تندباد حوادث جان سالم به‌دربند. آن‌ها از دوره صفویه تا اوایل سده ۲۰ م. به‌عنوان یک قدرت عمده منطقه‌ای با دیگر قدرت‌های منطقه درگیر و در کشمکش بودند (مجتهدزاده، ۱۳۸۶: ۳۳۵). سیستان به انضمام قاینات از سال ۱۸۶۵ م. / ۱۲۳۵ ش. / ۱۲۸۲ ق. که امیر حشمت‌الملک علم از

1. Yate

2. Mc Gregor

سوی دولت مرکزی برای تثبیت و تحکیم حاکمیت مرکزی بر سیستان به‌عنوان حاکم آنجا منصوب شد تا سال ۱۹۳۷ م. / ۱۳۱۶ ش. تحت حاکمیت خاندان خزیمه علم قرار داشت (مجتهدزاده، ۱۳۷۸: ۷۷ و ۹۳). آن‌ها در دوره پس از قتل نادر چنان قدرت یافتند که در جنگ‌های جانشینی وی نقش مهمی ایفا کردند. راز بقا و موفقیت آن‌ها در صحنه سیاسی ایران، درک درست از وضعیت و چیدمان قدرت در ایران و واقع‌بینی و عمل‌گرا بودن آن‌هاست؛ به‌طوری‌که شاید به‌طور قاطع بتوان گفت تنها خاندان محلی بودند که نه تنها از خشم و غضب رضاشاه جستند؛ بلکه جزئی از حاکمیت شدند.

براساس گزارش سالانه سفارت بریتانیا، خاندان علم و شخص شوکت‌الملک از مهم‌ترین خدمتگزاران بریتانیا در شرق و جنوب شرقی ایران بوده‌اند. در گزارش سالانه سفارت بریتانیا نیز به صراحت به دوستی و حمایت قابل توجه بریتانیا از شوکت‌الملک، برای دستیابی به حکومت قاین و سیستان در سال ۱۹۱۳ م/ ۱۳۳۱ ق. اشاره شده است (Burrell, 1997: 246).

به هر حال اقدامات امیر شیرعلی با مخالفت‌های شدید حشمت‌الملک و دولت ایران مواجه شد و امیر علم‌خان سوم بنا بر سیاست دیرین دولت خود در افغانستان، در درگیری‌های امیر شیرعلی با پسر ارشدش محمد یعقوب‌خان در سال ۱۲۹۱ ق. / ۱۸۷۳ م. در مسئله جانشینی، از پسر در برابر پدر حمایت کرد (متولی حقیقی، ۱۳۸۳: ۲۸۰). این در حالی است که میرزا حسین‌خان سپهسالار در واکنش به نگرانی وزیرمختار بریتانیا از دخالت ایران در امور داخلی افغانستان،

۱. اختلافات در متمایل‌شدن امیر حشمت‌الملک (میر علی‌اکبرخان) و میر اسماعیل‌خان شوکت‌الملک و سپس برادر کوچک‌ترشان امیر ابراهیم‌علم شوکت‌الملک به یکی از دو ابرقدرت روسیه و بریتانیا و اوضاع سیاسی منطقه تحت حاکمیتشان در قاین و سیستان بسیار اثرگذار و مخرب بود؛ چنان‌که میر علی‌اکبرخان حشمت‌الملک که در سال ۱۸۹۱ م/ ۱۳۰۸ ق. متمایل به بریتانیا بود، در سال ۱۳۲۶/ ۱۹۰۸ ق. به هنگامی که رقیب خانوادگی‌اش شوکت‌الملک طرفدار بریتانیا شد، برای حفظ موقعیت خود به روس‌ها متمایل شد. جهت اطلاعات بیشتر ر. ک. به: (سایکس، ۱۳۳۶: ۲۷۹-۲۸۷؛ وین، ۱۳۸۳: ۲۲۷-۲۲۸).

هرگونه دخالتی را تکذیب می‌کند (ساسانی، ۱۳۷۹: ۱۱۰-۱۱۱).

او اظهار خوشوقتی می‌کند که سروکارش با او نبوده است و گرنه برای تصفیه و انجام آن با مشکلات فراوانی روبه‌رو می‌شد (سایکس، ۱۳۳۶: ۳۷۹-۳۸۲). در گزارش هاردینگ به لندون

۱. جهت اطلاعات بیشتر درباره چگونگی کشته شدن دکتر فوربس و دستگیری سردار احمدخان اسحاق‌زئی، ر. ک. به: Goldsmid, 1876: 268؛ خانیکوف، ۱۳۷۵: ۱۶۹-۱۷۰. به نوشته بیت، میرعلم خان سوم، حشمت‌الملک، در سال ۱۸۹۱ م. / ۱۳۰۹ ق. در مشهد درگذشت (۱۳۶۵: ۶۵).

در تاریخ ۲۶ آوریل ۱۹۰۴ م. / ۹ صفر ۱۳۲۲ ق. به اختلاف میرمعصوم خان که در غیبت پدرش نایب‌الحکومه سیستان شده بود و برادرش سرتیپ محمدرضاخان که از یک مادر نبودند اشاره شده است و اطلاع می‌دهد سرتیپ محمدرضاخان از این که سهمی در اداره حکومت به وی داده نشده فوق‌العاده ناراضی بوده و شهر را ترک کرده است (Burrell, 1997: 224). امیر حشمت‌الملک برای تثبیت موقعیت خود و دولت مرکزی و کاهش اقتدار سرداران محلی؛ همانند خاندان کیانی و حاکمان سربندی، محل جدیدی را به‌عنوان مرکز سیستان تعیین کرد و برای این منظور شهر جدیدی را به نام ناصراباد (نصیرآباد) یا نصرت‌آباد، شهر زابل فعلی، بنا کرد و در نتیجه سه‌کوه اهمیت خود را از دست داد؛ اما همان‌گونه که مجتهدزاده اشاره می‌کند دولت مرکزی قادر به تعامل با سرداران محلی و بهره‌گیری از آن‌ها در اعمال حاکمیت مرکزی در مرزهای مورد مناقشه نبود؛ به خصوص که بیشتر زمین‌های سیستان که در اختیار سرداران محلی بود، برای تنبیه و مجازات خوانین محلی در سال ۱۸۶۵ م. / ۱۲۸۲ ق. به صورت خالصه دولتی درآمد (مجتهدزاده، ۱۳۷۸: ۹۲) و در اختیار امیر حشمت‌الملک و سپس برادرانش قرار گرفت و در نتیجه سرداران محلی، منبع اقتصادی مستقل خود را که از آن طریق، قدرت نظامی و سیاسی خود را به دست می‌آوردند، از دست دادند.